(*Summa I. 3.*)

Est etiam duplex jus: quoddam enim est jus publicum, quoddam privatum.

In potestate nostra sunt liberi nostri, quos ex iustis nuptiis procreaverimus.

(*Inst. I. IX. Wstęp*)

In patria potestate sunt omnes pueri nostri puberes et inpuberes non emancipati, quos de iustis nuptiis procreavimus.

(*Summa I. 22.*)

Est autem tutela, ut servius definivit, ius ac potestas in capite libero ad tuendum eum, qui propter aetatem se defendere nequit, iure civili data ac permissa.

(*Inst. I. I. 4.*)

Tutela est jus sive potestas in libero homino ad tuendum eum, qui propter etatem se defendere nequit, iure civili data ac permissa.

(*Summa I. 32.*)

Księga II

Apum quoque natura fera est. Itaque quae in arbore tua consederint, antequam a te alveo includantur non magis tuae esse intelleguntur, quam volucres, quae in tua arbore nidum fecerint: ideoque si alius eas incluserit, is earum dominus erit. Favos quoque si quos hac fecerint, quilibet eximere potest, plane integra re si provideris ingredientem in fundum tuum, potos eum iure prohibere ne ingrediatur. Examen, quod ex alveo tuo evolaverit, eo usque tuum esse intellegitur, donec in conspectu tuo est nec difficilis eius persecutio est: alioquin occupantis fit.

(*Inst. II. I. 14.*)

Item ea, quae ex hostibus capimus, iure gentium statim nostra fiunt, adeo quidem, ut et liberi homines in servitatem nostram deducantur, qui tamen, si evaserint nostram potestatem et suos reversi fuerint, pristinum statum recipiunt.

(*Inst. II. I. 17.*)

Apum natura fera est. Itaque apes, quae in arbore tua consederint, antequam in alveo tuo includantur, non magis tuae esse intelliguntur quam volucres, quae in arbore tua sibi nidum fecerunt. Ideoque si alius eas incluserit, ipse eorum dominus erit. Favos quoque si quos in arbore tua effecerint, quilibet excipere potest te nesciente. Si autem provideris aliquem in fundum tuum ingredientem, potes eum omni jure prohibere, ne ingrediatur, ut dictum est supra. Examen quoque apum, quod ex alveo tuo evolaverit, eo usque tuum esse intellegitur, donec in conspectu tuo est et facilis est ejus persecutio alioquin fit occupantis.

(*Summa II. 3. Zapóżyczenie calego rozdziału.*)

Secundo acquiruntur nobis res per capcionem ex hostibus, ut quando liberos homines in bello capimus, statim in nostram servitatem deducuntur. Qui tamen, si nostram evaserint potestatem et ad suos reversi fuerint, pristinum statum recipiunt.

(*Summa I. 1. 7.*)

Quodsi vis fluminis partem aliquam ex tuo predio detraxerit et vicini predio appulerit, palam est eam tuam permanere. Plane si longiore tempore fundo vicini haeserit arboresque, quas secum traxerit, in eum fundum radices egerint, ex eo tempore videntur vicini fundo adquisitae esse.

(*Inst.* II. I. 21.)

Nihil autem interest, testamentum in tabulis an in chartis membranisque vel in alia materia fiat.

(*Inst.* II. XI. 12.)

Sed cum magis veritas oculata fide quam per aures animis hominum infigitur, ideo necessarium duximus post narrationem gradum etiam eos praesenti libro inscribi, quatenus possint et auribus et inspectione adulescentes perfectissimam graduum doctrinam adipisci.

(*Inst.* III. VI. 9.)

Si autem vis fluminis agro tuo partem aliquam detraxerit et vicini tui fundo appulerit, palam est eam tuam permanere. Si autem longo tempore vicini fundo adheresit et arbores, quas secum traxerit, radices in eum fundum egerint, ex eo tempore videtur vicini fundo esse acquisite.

(*Summa* I. 2. 10.)⁸⁹

Et nota quod non est differentia, utrum testamentum scribatur in tabulis vel in papiro vel in pergamen...

(*Summa* II. 44.)

Sed quia veritas magis oculata fide quam per aures animo hominum infigitur, ideo causa brevitatis perfectissimam graduum doctrinam his praesenti libro inscribi volui, ut adulescentes eam oculata fide addiscant.

(*Summa* II. 70.)

⁸⁹ Możemy zaobserwować wiele zbieżności między *Instytucjami* i *Summą*, jeśli chodzi o opis pozyskiwania majątku, patrz: związane z tą tematyką przypisy do tłumaczenia.

Księga III

Verbis obligatio contrahitur ex interrogatione et responsa, cum quid dari fieri nobis stipulamur.
(*Inst.* III. XV. Wstęp)

Verbis contrahitur obligatio ex interrogatione precedente et responsione subsequente ut eum nobis aliquid dari vel fieri stipulenur...
(*Summa* III. 7.)

Omnibus stipulatio aut pure aut in diem aut sub conditione fit.
(*Inst.* III. XV. 2.)

Tribus vero modis fit promissio: aut pure aut in diem aut sub conditione.
(*Summa* III. 7.)

Indiciales sunt dumtaxat que a mero iudicis officio proficiscuntur: veluti de dolo cautio vel de persequendo servo qui in fuga est restituendove pretio.
(*Inst.* III. XVIII. 1.)

Judicialis est, que per sententiam iudicis diffinitur, veluti cautio de dolo, cautio de servo fugitivo prosequendo vel de precio, quod valet restituendo.
(*Summa* III. 7.)

Pretoriae, que a mero praetoris officio proficiscuntur, veluti dampni infecti vel legatorum, praetorias autem stipulationes sic exaudiri oportet, ut in his contineantur etiam aediliciae:...
(*Inst.* III. XVIII. 2.)

Pretoria premissio est, que ex mero praetoris officio emergit, veluti dampni infecti vel legatum vel aedilicie vel rem salvam fore pupillo.
(*Summa* III. 7.)

...qui pro usu aut vestimentorum aut argenti aut iumentum mercedem aut dedit aut promisit, ab eo custodia talis desideratur, qualem diligentissimus pater familias suis rebus adhibet, quam si praestiterit et aliquo casu rem amiserit, de restituenda ea non tenebitur.

(*Inst.* III. XXIV.)

Mandatum non suscipere liberum est: susceptum autem consummandum aut quam primum renuntiandum est, ut aut per semet ipsum aut per alium eandem rem mandator exsequatur.

(*Inst.* III. XXVII. 11.)

Cum expositum sit superiore libro de obligationibus ex contractu et quasi ex contractu, sequitur ut de obligationibus ex maleficio dispiciamus.

(*Inst.* IV. I. Wstęp)

Sed et lex Cornelia de iniuriis loquitur et iniuriam actionem introduxit. Quae competit ob eam rem, quod se pulsatum quis verberatumve domumve suam vi introitum esse dicat.

(*Inst.* IV. IV. 8.)

Qui autem pro usu vestimentorum aut usu argenti aut iumentum aliquid dederit aut promiserit, ab eo custodia talis desideratur, qualem diligentissimus paterfamilias suis rebus adhibet; quam si praestiterit et in aliquo casu eam rem amiserit de restituenda minime tenebitur.

(*Summa* III. 22.)

Mandatum non suscipere cuilibet liberum est, susceptum autem est consummandum aut quam primum fieri potest renunciandum, ut mandator per se ipsum vel per alium rem suam exequatur.

(*Summa* III. 24.)

Superius visum est de obligationibus ex contractu vel quasi ex contractu. Sequitur nunc determinare de obligationibus ex maleficio vel quasi ex maleficio.

(*Summa* III. 29.)

Sed pena injuriarum Cornelia, quae actionem introduxit, competit ab eam rem, quod quis se pulsatum aut verberatum dicat in domumve suam introitum esse dicat.

(*Summa* III. 42.)

Jak wspominaliśmy wcześniej, w przypadku autorów średniowiecznych nie jest łatwo rozstrzygnąć, z jakich korzystali źródła. Problem ten dotyczy w szczególności dzieł o charakterze popularno-naukowym, których twórcy

nie przywiązywali zbyt wielkiej wagi do podawania wykorzystanego w dziele materiału. Do tej grupy należał także Raymundus.

Historycy zajmujący się *Summą*, Tomaszek, Seckel i Bartsch, bardzo starannie przeanalizowali możliwe źródła, na których opierał się autor. Alexander Gál wykazał, jak bardzo różniły się od siebie efekty dociekań poszczególnych naukowców.⁹⁰ Podał też kilka przykładów dla zilustrowania problemu. Rozdziały dotyczące opisanych w prawie ulg (*Summa* II. 74–76.) są zdaniem Tomaszeka przejęte z dzieła *Tractatus* Jacobusa Butrigariususa. Seckel z kolei źródło tych samych ustępów widzi w pracy Rolandinusa Passageriego. Tomaszek uważa, iż źródłem rozdziałów dotyczących narzeczeństwa i małżeństwa (*Summa* I. 26–31.) jest dzieło Johanna Andreae. Bartsch z kolei twierdzi, że zawarta w tym miejscu część poświęcona prawu małżeńskiemu pochodzi z *Summy* Monalda. Krótki rozdział na temat przywilejów (*Summa* I. 15.) jest zdaniem Tomaszeka wyraźnie inspirowany *Summą Hostiensis*, nie zaś *Summą* Bertranda Papiensisa.⁹¹